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D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind numirea în funcția de prim-adjunct al procurorului

general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație 

și Justiție

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 54 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, având în vedere propunerea ministrului justiției și avizul favorabil al

Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Laura Oprean se numește în funcția de prim-adjunct

al procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,

pe o perioadă de 3 ani.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 decembrie 2016.

Nr. 1.178.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind numirea în funcția de adjunct al procurorului general

al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 54 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, având în vedere propunerea ministrului justiției și avizul favorabil al

Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Dimitrie Bogdan Licu se numește în funcția de

adjunct al procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație

și Justiție, pe o perioadă de 3 ani.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 decembrie 2016.

Nr. 1.179.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Agenției de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare

și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2) și al art. 22 alin. (2) din Legea nr. 213/2016

privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — (1) Agenția de Cooperare Internațională pentru

Dezvoltare, denumită în continuare Agenția, se organizează și

funcționează ca instituție publică cu personalitate juridică în

subordinea Ministerului Afacerilor Externe, denumit în

continuare M.A.E.
(2) Agenția are sediul în municipiul București. 

Art. 2. — Agenția are următoarele atribuții:

a) implementează proiecte în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare, prin consultare și cooperare cu

direcțiile din cadrul M.A.E. și al misiunilor diplomatice ale

României;

b) monitorizează modul de implementare a programului

multianual strategic de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară;

c) asigură expertiza de specialitate în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare și asistență umanitară — studii,

analize, lucrări de specialitate — pentru M.A.E. sau, la cerere,

pentru alte instituții publice sau private din România ori din alte

state cu care există acorduri de parteneriat în acest sens sau

cu organizații internaționale;

d) facilitează transferul de expertiză din cadrul instituțiilor și

autorităților publice către statele beneficiare;

e) încheie protocoale de colaborare în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare și asistență umanitară;

f) utilizează fondurile din bugetul aprobat cu destinația

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară prin implementare directă sau indirectă, conform

legislației în vigoare; 

g) asigură monitorizarea și evaluarea proiectelor și

programelor derulate prin intermediul Agenției;

h) raportează anual și ori de câte ori este necesar, la cererea

ministrului afacerilor externe, activitățile realizate în cadrul

politicii de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară, finanțate din fonduri publice; 

i) asigură secretariatul tehnic pentru întrunirile Comitetului

consultativ în domeniul cooperării internaționale pentru

dezvoltare și asistență umanitară; 

j) asigură vizibilitatea acțiunilor în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare;

k) participă la implementarea obiectivelor de politică externă

stabilite de M.A.E.;

l) editează publicații;

m) îndeplinește orice alte activități în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare și asistență umanitară stabilite

de ministrul afacerilor externe.

Art. 3. — (1) Agenția este condusă de un director general,

numit și revocat din funcție prin ordin al ministrului afacerilor

externe, în condițiile legii.

(2) Directorul general al Agenției este ordonator terțiar de

credite, calitate care poate fi delegată în condițiile legii. 

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, directorul general emite

decizii și instrucțiuni și răspunde în fața ministrului afacerilor

externe pentru întreaga activitate a Agenției. Deciziile și

instrucțiunile cu caracter normativ emise de directorul general

al Agenției se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) Directorul general reprezintă Agenția în raporturile cu

terții, cu persoanele fizice și juridice din țară și din străinătate,

precum și în justiție.

(5) Directorul general este numit pentru un mandat de 4 ani,

care poate fi prelungit o singură dată, pentru o perioadă de 3 ani.

(6) Directorul general adjunct este numit și revocat din funcție

prin ordin al ministrului afacerilor externe.

(7) Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției se

aprobă prin decizie a directorului general.

Art. 4. — (1) Evaluarea calității managementului Agenției se

face anual, printr-un audit extern independent.

(2) Finanțarea auditului prevăzut la alin. (1) se face din

bugetul Agenției. Selectarea entității care va efectua auditul se

face cu respectarea prevederilor legale privind achizițiile publice.

(3) Raportul de audit se întocmește în primele 3 luni ale

anului și cuprinde, în mod obligatoriu, referiri la modul de

îndeplinire a atribuțiilor manageriale, organizarea activității,

asumarea responsabilităților de către conducerea Agenției,

necesitatea de suplimentare a posturilor Agenției sau de

reorganizare internă a acesteia.

(4) În termen de maximum 5 zile de la primirea raportului de

audit, directorul general al Agenției procedează la comunicarea

acestuia ministrului afacerilor externe.

(5) Primul raport de audit se realizează în anul calendaristic

imediat următor celui în care Agenția a devenit operațională și a

funcționat minimum 9 luni.

Art. 5. — (1) Numărul maxim de posturi aprobat pentru

Agenție este de 30.

(2) Structura organizatorică a Agenției este prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) În cadrul acesteia, prin decizia directorului general, se pot

înființa birouri, în condițiile prevăzute de lege, cu încadrarea în

numărul total de posturi aprobat. 

(4) Personalul din cadrul Agenției este încadrat cu personal

pe funcții de execuție specifice M.A.E.

(5) Încadrarea personalului în numărul de posturi și în

structura organizatorică se face în temeiul și cu respectarea

condițiilor și termenelor prevăzute de lege pentru fiecare

categorie de personal.

(6) Salarizarea personalului Agenției se face în condițiile legii.

Art. 6. — (1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale

Agenției se face de la bugetul de stat prin bugetul M.A.E. și din

venituri proprii.

(2) Agenția poate dobândi bunuri mobile sau imobile, cu

respectarea condițiilor legale.

Art. 7. — Hotărârea Guvernului nr. 8/2013 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 34 din
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15 ianuarie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. După articolul 20 se introduce un nou articol,

articolul 20

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 20

1

. — În subordinea M.A.E. funcționează Agenția de

Cooperare Internațională pentru Dezvoltare, instituție publică cu

personalitate juridică. Activitatea Agenției de Cooperare

Internațională pentru Dezvoltare este finanțată din subvenții

acordate de la bugetul de stat și din venituri proprii.”

2. În anexa nr. 2, la punctul II, după subpunctul 3 se introduce

un nou subpunct, subpunctul 4, cu următorul cuprins:

„4. Agenția de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare

(30 de posturi).” 

Art. 8. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 1.006.

ANEXĂ*)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Agenției de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea măsurilor necesare pentru restituirea sumelor de bani încasate 

în vederea asigurării resurselor financiare pentru achiziționarea unui bun aparținând patrimoniului

cultural național mobil clasat în categoria tezaurul patrimoniului cultural național mobil 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 10/2016 privind stabilirea măsurilor necesare în vederea asigurării resurselor financiare pentru achiziționarea unui bun

aparținând patrimoniului cultural național mobil clasat în categoria tezaurul patrimoniului cultural național mobil, cu completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Sumele de bani colectate în condițiile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 10/2016 privind

stabilirea măsurilor necesare în vederea asigurării resurselor

financiare pentru achiziționarea unui bun aparținând

patrimoniului cultural național mobil clasat în categoria tezaurul

patrimoniului cultural național mobil, cu completările ulterioare,

se restituie donatorilor integral din contul de disponibilități

deschis la Trezoreria Statului și/sau din conturile deschise la

instituțiile de credit, până la data de 31 decembrie 2017, în

condițiile, termenele și conform procedurii stabilite prin prezenta

hotărâre.

(2) Sumele colectate în lei vor fi restituite pe bază de ordin de

plată din contul de disponibilități deschis de Ministerul Culturii

la Trezoreria Statului și/sau din conturile în lei deschise la

instituțiile de credit.

(3) Sumele colectate în valută vor fi restituite pe bază de

ordin de plată din conturile în valută deschise de Ministerul

Culturii la instituțiile de credit.

(4) Restituirea sumelor în lei sau valută prin intermediul

instituțiilor de credit se va face din conturile deschise la acestea

potrivit prevederilor art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 10/2016, cu completările ulterioare, sau din alte

conturi care se vor deschide de Ministerul Culturii la acestea în

scopul returnării donațiilor. 

Art. 2. — Sumele de bani provenind din SMS-uri și din

numerele liniilor de telefonie fixă, neîncasate până la data de

31 ianuarie 2017, nu vor mai fi transferate către Ministerul

Culturii, urmând a fi returnate către donatori direct de către

operatorii de telefonie mobilă.

Art. 3. — (1) În cazul în care Ministerul Culturii nu deține

suficiente informații pentru identificarea anumitor donatori,

Ministerul Culturii va comunica public pe pagina proprie de

internet și prin mijloacele mass-media necesitatea transmiterii

informațiilor necesare în vederea restituirii sumelor donate. 

(2) Donatorii neidentificați vor depune la Ministerul Culturii la

adresa/adresele, inclusiv prin poșta electronică, comunicată/

comunicate public pe pagina web proprie și pe cea a

Guvernului, precum și pe alte căi mediatice, o cerere de

restituire a sumelor, conform modelului prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre, până la data de

31 octombrie 2017.

(3) Cererea de restituire va fi însoțită de copii ale

documentelor de plată ale solicitanților și trebuie să cuprindă

următoarele elemente:

a) denumirea solicitantului;

b) codul de înregistrare fiscală/CNP;

c) domiciliul solicitantului;

d) suma solicitată la restituire;

e) codul IBAN aferent contului în care se solicită restituirea;

f) banca la care este deschis contul în care se solicită

restituirea sumei;

g) documente justificative/dovada depunerii sumei solicitate

în original; 

h) numărul de telefon la care poate fi contactat și numărul de

telefon folosit la donarea sumei prin SMS, după caz. 

(4) În cazul în care cererea prevăzută la alin. (2) cuprinde

datele și informațiile prevăzute la alin. (3), Ministerul Culturii va

proceda la restituirea sumei în condițiile prevăzute la art. 1.

(5) În situația în care cererea nu conține datele si informațiile

prevăzute la alin. (3), Ministerul Culturii respinge cererea și

înștiințează solicitantul cu privire la aspectele care au stat la

baza respingerii acesteia, solicitantul având posibilitatea să

depună o nouă cerere, cu respectarea termenului prevăzut la

art. 3 alin. (2).

(6) Ministerul Culturii va comunica public pe pagina web

proprie și pe cea a Guvernului, precum și pe alte căi mediatice

calendarul restituirii sumelor prevăzute la art. 1, pe etape și pe

categorii de donatori.

(7) Persoanele fizice sau juridice care au donat sume în

scopul prevăzut la art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 10/2016, cu completările ulterioare, și care nu doresc

restituirea acestora își vor exprima această opțiune, în mod

expres, în scris, către Ministerul Culturii, până la data de

31 martie 2017.

Art. 4. — (1) Donațiile încasate prin intermediul persoanelor

juridice de drept privat cu sau fără scop lucrativ cu care

Ministerul Culturii a încheiat contracte pentru a sprijini colectarea

fondurilor, în numele și pe seama Ministerului Culturii conform

prevederilor art. 3 alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 10/2016, cu completările ulterioare, pot fi restituite

în mod direct donatorilor fie de către aceste persoane juridice,

pe baza acordului încheiat cu Ministerul Culturii, fie în mod direct

de către Ministerul Culturii.

(2) În situația în care restituirea sumelor se va face prin

intermediul persoanelor juridice de drept privat cu sau fără scop

lucrativ cu care Ministerul Culturii a încheiat contracte pentru a

sprijini colectarea fondurilor, în numele și pe seama Ministerului

Culturii conform prevederilor art. 3 alin. (5) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 10/2016, cu completările ulterioare,

Ministerul Culturii va achita acestora comisioanele, precum și

diferențele de curs valutar aferente restituirii donațiilor.

Art. 5. — (1) Pentru donațiile provenite prin SMS, cursul

valutar la care se va face returnarea sumei de 2 EUR către
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donatorul final este cel din data rectificării pe factură/bonusarea

la numărul de telefon în cazul cartelei prepaid. 

(2) Sumele donate conform Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 10/2016, cu completările ulterioare, pentru care

persoanele fizice sau juridice și-au exprimat opțiunea conform

prevederilor art. 3 alin. (7) sau pentru care donatorii nu au putut

fi identificați indiferent de modalitatea de colectare sau care nu

au putut face dovada donației, până la 31 decembrie 2017, se

fac venituri la bugetul de stat. Sumele colectate se vor transfera

de către Ministerul Culturii din contul de disponibilități prevăzut

la art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 10/2016, cu completările ulterioare, deschis la Trezoreria

Statului, la bugetul statului, într-un cont de venituri ale bugetului

de stat.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Corina Șuteu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 29 decembrie 2016.

Nr. 1.016.

ANEXĂ

C E R E R E  D E  R E S T I T U I R E

a sumelor de bani încasate în vederea asigurării resurselor financiare pentru achiziționarea 

unui bun aparținând patrimoniului cultural național mobil clasat în categoria 

tezaurul patrimoniului cultural național mobil 

Nr. ........ din data de ................

Către

MINISTERUL CULTURII

Adresa .........................................................

Prin prezenta, subscrisa/subsemnatul(a), ................................................., cu sediul/domiciliul în

localitatea ................, str. ............... nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. ....., județul/sectorul .........., având

C.U.I./C.N.P. ........................................., rog a mi se restitui suma de .............................. depusă în LEI .....

valută ..............., reprezentând ........................................, achitată în data de ................, la .......................

instituția de credit/altele ............................ .

Numărul de telefon la care pot fi contactat și/sau numărul de telefon folosit la donarea sumei prin

SMS, după caz ..................................................... .

Restituirea va fi efectuată în numerar/în contul ..............................., cod IBAN .................................,

deschis la ...............................................

Anexez prezentei dovada depunerii sumei .............

Data ............................

Semnătura

.........................

L.S. (dacă este cazul)
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind evaluarea și valorificarea

bunurilor sechestrate

Ținând cont de Avizul Ministerului Finanțelor Publice nr. 714.652 din

15 decembrie 2016,

în temeiul prevederilor:

— art. 247 alin. (5) lit. b), art. 253 alin. (6) lit. b) și art. 342 alin. (2) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind evaluarea și valorificarea bunurilor

sechestrate, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritățile administrației publice locale și organele fiscale locale vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

București, 27 decembrie 2016.

Nr. 3.293.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind evaluarea și valorificarea bunurilor sechestrate

CAPITOLUL I

Reguli generale privind aplicarea sechestrului 

asupra bunurilor mobile sau imobile 

aflate în proprietatea sau coproprietatea contribuabilului

Art. 1. — (1) În cadrul procedurii de executare silită, organele

fiscale locale, denumite în continuare OFL, care au și calitatea

de organ de executare au dreptul sechestrării de bunuri mobile

sau imobile, urmăribile potrivit legii, aflate în proprietatea sau

coproprietatea contribuabilului care nu a achitat obligațiile

bugetare sau fiscale către bugetul local până la data aplicării

sechestrului.

(2) Sechestrarea bunurilor se face prin întocmirea unui

proces-verbal de sechestru aplicat asupra bunurilor mobile sau

imobile, după caz. În procesul-verbal de sechestru pe lângă

informațiile standard prevăzute în tipizatele Model 2016 ITL 049,

respectiv Model 2016 ITL 050, aprobate prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 144/2016 privind aprobarea unor

formulare tipizate pentru activitatea de colectare a impozitelor

și taxelor locale, precum și a altor venituri ale bugetelor locale de

către organele fiscale locale și pentru modificarea și

completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice nr. 2.068/2015 privind

aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de stabilire

a impozitelor și taxelor locale de către organele fiscale locale, se

consemnează și:

a) date de identificare a bunului;

b) starea în care se află bunul;

c) date privind calitatea de proprietar, respectiv de

coproprietar asupra bunului;

d) valoarea care rezultă din documentul de achiziție a

bunului, valoare înregistrată în evidențele fiscale sau din alt

înscris;

e) situația în care bunul rămâne în custodia contribuabilului

sau a unui administrator de sechestru sau, în cazul bunurilor

mobile, situația în care bunul se preia de către organul fiscal

local ori se încredințează unui administrator de sechestru.

(3) Procesul-verbal de sechestru se întocmește în

3 exemplare, după cum urmează:

a) unul se înmânează, sub semnătură, contribuabilului-

debitor sau se comunică conform art. 47 din Legea nr. 207/2015



privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare;

b) unul se reține de către OFL;

c) unul se înaintează biroului de cadastru și publicitate

imobiliară în circumscripția căruia se situează imobilul, în

vederea intabulării dreptului de ipotecă în cartea funciară,

respectiv Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în cazul

bunurilor mobile, în vederea înscrierii în Arhiva Electronică de

Garanții Reale Mobiliare, pentru înregistrarea dreptului de

ipotecă mobiliară, respectiv de gaj, după caz. O copie a

procesului-verbal de sechestru poate fi transmisă de organul

fiscal local instituțiilor interesate.

(4) Prin înregistrarea procesului-verbal de sechestru la biroul

de cadastru și publicitate imobiliară, OFL, în calitate de creditor

fiscal, dobândește un drept de ipotecă legală asupra bunului

imobil sechestrat pentru o valoare egală cu suma cuprinsă în

titlurile executorii.

(5) Prin înregistrarea procesului-verbal de sechestru asupra

unui bun mobil, prin intermediul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, în Arhiva Electronică de Garanții Reale

Mobiliare, OFL, în calitate de creditor fiscal, dobândește:

a) un drept de ipotecă, conform art. 2.389 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare, dacă debitorul nu a fost deposedat de bun, la data

înregistrării;

b) un drept de gaj, conform art. 2.480—2.494 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare, dacă debitorul a fost deposedat de bun, la data

înregistrării.

(6) Bunurile nu se sechestrează dacă în urma valorificării

acestora suma este mai mică sau egală cu valoarea cheltuielilor

de executare estimate.

(7) Indiferent de modalitatea prin care se valorifică un bun

sechestrat pentru care s-a făcut înregistrare în Arhiva

Electronică de Garanții Reale Mobiliare sau la biroul de cadastru

și publicitate imobiliară, după stingerea debitului, OFL are

obligația solicitării radierii ipotecii sau gajului, după caz.

CAPITOLUL II

Evaluarea bunurilor sechestrate

Art. 2. — (1) Bunurile sechestrate se evaluează de către OFL

fie prin experți evaluatori proprii, fie prin alți experți evaluatori

contractați de acesta, în cazul în care evaluatorii proprii nu

dispun de cunoștințele de specialitate necesare.

(2) Prin excepție de la alin. (1), contribuabilul/plătitorul poate

să numească un expert evaluator pe cheltuiala proprie. În acest

caz, raportul de evaluare întocmit de către expertul evaluator al

contribuabilului se înmânează OFL și poate fi utilizat pentru

valorificarea bunului sechestrat.

(3) În cazul în care evaluarea bunurilor se realizează prin

experți evaluatori proprii, aceștia vor întocmi un raport de

evaluare. Valoarea rezultată din raportul de evaluare trebuie să

reflecte valoarea de piață a bunului și este valoarea de referință

care se utilizează de către OFL în vederea valorificării bunului.

(4) În cazul în care OFL nu are personal de specialitate care

să realizeze evaluarea, atunci poate apela la experți evaluatori

din afara organului fiscal, după cum urmează:

a) în cazul bunurilor imobile, clădiri sau terenuri, la experți

evaluatori autorizați, experți tehnici judiciari, auditori financiari,

evaluatori imobiliari sau agenții imobiliare;

b) în cazul bunurilor mobile de natura operelor de artă sau

obiectelor de colecție, la evaluatori de opere de artă, evaluatori

de antichități sau la case de licitație specializate în valorificarea

operelor de artă, respectiv la anticariate;

c) în cazul bunurilor mobile de natura mașinilor, utilajelor,

echipamentelor sau mijloacelor de transport, la ingineri

specializați, ingineri evaluatori mijloace de transport sau la firme

specializate în achiziția de mijloace de transport în vederea

revânzării, respectiv service-uri auto;

d) în cazul obiectelor de cult, la magazine specializate în

vânzarea de produse de această natură;

e) în cazul bunurilor mobile de natura bijuteriilor, la case de

amanet, consignații sau magazine specializate în achiziția de

bijuterii în vederea revânzării;

f) în cazul bunurilor mobile de natura aparaturii electrice,

electronice sau electrocasnice, la magazine specializate în

vânzarea de produse de această natură;

g) în cazul bunurilor mobile de natura mobilierului, la

magazine specializate în vânzarea de produse de această

natură;

h) în cazul bunurilor mobile de natura stocurilor de materii

prime, materiale, la ingineri de specialitate sau la firme

specializate în vânzarea de produse de această natură;

i) în cazul bunurilor mobile de natura produselor agricole,

respectiv a fructelor neculese sau a recoltelor prinse de rădăcini,

la ingineri având specializarea agronomie sau la firme

specializate în colectarea în scopul revânzării de produse

agricole;

j) în cazul bunurilor mobile de natura titlurilor de valoare:

acțiuni, obligațiuni, la un broker sau agenție de brokeraj.

(5) Evaluatorii prevăzuți la alin. (4) se contractează de către

OFL în condițiile legii. OFL trebuie să contracteze serviciile

evaluatorilor în cadrul unor contracte-cadru pentru o perioadă

de timp de minimum un an, care să permită apelarea rapidă la

serviciile acestora, cu respectarea prevederilor art. 232 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare. Cheltuielile ocazionate cu

plata onorariului reprezintă cheltuială de executare, care se

avansează din bugetul local și care se va reține prioritar din

sumele obținute în urma valorificării bunurilor.

(6) Evaluatorii prevăzuți la alin. (4) furnizează OFL rapoartele

de evaluare întocmite de către aceștia, care trebuie să reflecte

valoarea de piață a bunului. Valoarea rezultată este valoarea de

referință care se utilizează de către OFL în vederea valorificării

bunului.

(7) Dacă au fost sechestrate bunuri perisabile sau supuse

degradării, acestea pot fi vândute în regim de urgență, iar

evaluarea și valorificarea acestor bunuri se efectuează de către

OFL la prețul pieței, oferit de către cumpărător.

(8) În cazul în care se constată modificări ale prețurilor de

circulație pe piața liberă a bunurilor sau dacă valoarea bunului

s-a modificat prin deteriorări sau prin amenajări, atunci organul

de executare silită poate face o nouă expertiză.

CAPITOLUL III

Procedura de valorificare a bunurilor sechestrate

SECȚIUNEA III.1
Aspecte generale

Art. 3. — (1) Competența de valorificare a bunurilor

sechestrate o are OFL în a cărui rază teritorială se află bunurile

sechestrate, urmând ca suma obținută, după ce se scad

cheltuielile de executare, să fie reținută la bugetul OFL care a

procedat la valorificare sau, după caz, virată la bugetul OFL

coordonator.
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(2) Cheltuielile de executare silită ocazionate de valorificarea

bunurilor sechestrate sunt în sarcina debitorului și se fac venit la

bugetul din care au fost avansate.

(3) În cazul în care obligațiile bugetare sau fiscale nu sunt

stinse în termen de 15 zile de la data încheierii procesului-verbal

de sechestru, organul de executare silită procedează la

valorificarea bunurilor sechestrate prin:

a) înțelegerea părților;

b) vânzare în regim de consignație a bunurilor mobile;

c) vânzare directă;

d) vânzare la licitație;

e) alte modalități admise de lege, inclusiv valorificarea

bunurilor prin case de licitații, case de amanet, firme specializate

în achiziția de bunuri în scopul revânzării, agenții imobiliare sau

societăți de brokeraj, după caz.

(4) Stabilirea modalității de valorificare a bunurilor

sechestrate se face ținând cont atât de interesul legitim și

imediat al creditorului, cât și de drepturile și obligațiile debitorului

urmărit.

(5) În situația în care, potrivit legii, s-a dispus desființarea

sechestrului sau suspendarea executării silite, OFL încetează

procedura de valorificare a bunurilor sechestrate, astfel:

a) în cazul desființării sechestrului, în funcție de

considerentele desființării, OFL fie încetează executarea silită,

fie efectuează un nou sechestru cu respectarea reglementărilor

legale;

b) în cazul suspendării executării silite, OFL suspendă

executarea silită o perioadă determinată de timp și nu încetează

executarea silită.

(6) Debitorul nu poate participa, în nume propriu și nici prin

interpuși, la niciuna dintre modalitățile de valorificare a bunurilor

sechestrate prevăzute la alin. (3).

SECȚIUNEA III.2
Valorificarea bunurilor sechestrate prin înțelegerea părților

Art. 4. — (1) Valorificarea bunurilor sechestrate prin

înțelegerea părților presupune ca debitorul să prezinte OFL, în

scris:

a) propunerile care i s-au făcut pentru achiziția bunurilor

sechestrate;

b) nivelul de acoperire a creanțelor datorate pentru fiecare

propunere;

c) numele și prenumele/denumirea potențialului/potențialilor

cumpărători;

d) termenele până la care fiecare potențial cumpărător achită

prețul propus.

(2) OFL nu ia în considerare ofertele care au prețuri propuse

mai mici decât prețul de evaluare.

(3) OFL analizează ofertele prezentate de debitor și

comunică acestuia aprobarea față de una din oferte, termenul-

limită de plată și contul bugetului local în care cumpărătorul

doritor trebuie să vireze prețul oferit.

(4) După creditarea contului bugetar, OFL ridică sechestrul

aplicat asupra bunului ce urmează a face obiectul tranzacției.

(5) Cheltuieli privind executarea silită efectuate de OFL, cum

ar fi costurile aferente evaluării, dacă a fost cazul, depozitării

sau alte costuri de corespondență purtată cu debitorul, se

consemnează într-un proces-verbal privind cheltuielile de

executare, care constituie titlu executoriu și are la bază

documente privind cheltuielile efectuate.

(6) Cheltuielile de executare silită cad în sarcina debitorului,

potrivit art. 256 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(7) Vânzarea bunurilor sechestrate prin înțelegerea părților

se face chiar dacă debitorul prezintă o singură propunere, cu

respectarea condiției de la alin. (2).

SECȚIUNEA III.3.
Valorificarea bunurilor sechestrate prin vânzare directă

Art. 5. — (1) În cazul în care OFL a sechestrat bunuri

perisabile sau supuse degradării, acestea pot fi valorificate prin

procedura de vânzare directă.

(2) Evaluarea bunurilor perisabile sau supuse degradării

sechestrate se efectuează de către OFL, având în vedere prețul

pieței. În acest scop, OFL culege informații de la comercianți cu

privire la prețurile cu care se vând astfel de bunuri. Pe baza

informațiilor primite, OFL stabilește prețul la care bunurile

sechestrate se pot vinde prin procedura de vânzare directă.

(3) OFL mai poate aplica procedura de vânzare directă și în

următoarele cazuri:

a) înaintea începerii procedurii de valorificare prin licitație,

dacă se recuperează integral creanța fiscală;

b) după finalizarea unei licitații, dacă bunul/bunurile

sechestrat(e) nu a/au fost vândute și se oferă cel puțin prețul de

evaluare.

(4) În cazul în care OFL înregistrează mai multe cereri, atunci

vinde bunul persoanei care oferă cel mai mare preț față de prețul

de evaluare.

(5) Vânzarea directă a bunurilor se face chiar dacă se

prezintă un singur cumpărător.

(6) Vânzarea directă se realizează prin încheierea unui

proces-verbal care constituie titlu de proprietate. Procesul-verbal

se încheie în momentul în care cumpărătorul face plata integrală

a prețului oferit pentru bunurile sechestrate.

(7) Procesul-verbal prevăzut la alin. (6) cuprinde următoarele

informații:

a) datele de identificare ale contribuabilului debitor al cărui

bun se execută;

b) datele de identificare ale cumpărătorului, precum și starea

civilă, în cazul persoanei fizice;

c) datele de identificare ale bunului;

d) datele de identificare ale OFL, numărul și data dosarului

de executare, numărul și data procesului-verbal de sechestru,

titlul/titlurile executoriu/executorii care fac obiectul dosarului de

executare a contribuabilului debitor, precum și valoarea

creanțelor cuprinse în acestea;

e) prețul și taxa pe valoarea adăugată, dacă este cazul;

f) documentul prin care s-a efectuat plata și data la care s-a

efectuat plata;

g) mențiunea că documentul constituie titlu de proprietate,

iar în cazul bunurilor imobile că poate fi înscris în cartea

funciară;

h) mențiunea, dacă este cazul, că drepturile reale și

privilegiile care grevează bunul, instituite de către OFL, au fost

radiate;

i) alte informații pe care le stabilesc părțile, după caz.

SECȚIUNEA III.4
Valorificarea bunurilor sechestrate prin vânzare: 

în regim de consignație, case de licitații specializate, 
case de amanet, firme specializate în achiziția de bunuri

în scopul revânzării, agenții imobiliare sau societăți de brokeraj,
după caz

Art. 6. — (1) Valorificarea bunurilor sechestrate prin

modalitățile prevăzute la art. 247 alin. (3) lit. b) și e) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, se
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realizează după ce bunurile sechestrate au fost evaluate prin

una dintre modalitățile prevăzute la art. 2.

(2) Valorificarea bunurilor sechestrate prin vânzare în regim

de consignație, case de licitație specializate, case de amanet,

anticariate, agenții imobiliare, brokeri sau agenții de brokeraj se

realizează prin parcurgerea următoarelor etape:

a) Între OFL și entitatea care valorifică se încheie un proces-

verbal de predare-primire a bunului în scopul vânzării, care va

cuprinde: părțile; descrierea bunului; prețul la care a fost evaluat

bunul, inclusiv comisionul perceput; precizarea că bunul poate

fi valorificat la prețul minim rezultat conform evaluării bunului;

datele contribuabilului debitor al cărui bun se execută; numărul

și data procesului-verbal de sechestru, titlul/titlurile

executoriu/executorii care fac obiectul dosarului de executare a

contribuabilului debitor, precum și valoarea creanțelor cuprinse

în acestea și mandatarea entității care valorifică bunul în numele

OFL.

b) Comisionul entității care valorifică bunul nu este inclus în

prețul de evaluare, respectiv în prețul de vânzare a bunului.

Acesta se plătește de către OFL, ulterior valorificării bunului și

virării prețului de vânzare în conturile OFL, și reprezintă

cheltuială de executare.

c) În cazul în care bunul se valorifică la un preț superior

prețului de evaluare, entitatea care valorifică virează prețul

încasat, integral, OFL.

d) Prețul încasat de către entitatea ce valorifică bunul se

virează în conturile OFL în cel mult 3 zile de la încasare.

e) În cazul entității care valorifică bunuri mobile în numele

OFL, după primirea prețului de vânzare-cumpărare a bunului,

întocmește actul de vânzare-cumpărare, încheiat în

4 exemplare, unul pentru cumpărător, unul pentru entitatea care

valorifică, unul pentru OFL și unul pentru contribuabilul debitor.

f) În cazul entității care valorifică bunuri imobile în numele

OFL, odată cu virarea prețului încasat, comunică OFL și datele

de identificare ale cumpărătorului. OFL, în termen de 3 zile,

întocmește un proces-verbal care constituie titlu de proprietate

și care va cuprinde, pe lângă informațiile prevăzute la art. 5

alin. (7), și informațiile privind entitatea mandatată să valorifice,

precum și comisionul ce urmează să se plătească acesteia de

către OFL.

SECȚIUNEA III.5
Valorificarea bunurilor sechestrate prin vânzare la licitație

Art. 7. — (1) Valorificarea bunurilor sechestrate prin vânzarea

la licitație, organizată de către OFL, poate fi realizată în cadrul

procedurii de executare înainte sau după utilizarea celorlalte

modalități de executare.

(2) Licitația se organizează de către o comisie de licitație

constituită din 3 persoane desemnate, prin dispoziție sau

decizie, după caz, de către conducătorul OFL. Atribuțiile comisiei

de licitație sunt prevăzute la art. 251 din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) OFL este obligat să efectueze publicitatea vânzării la

licitație cu cel puțin 10 zile înainte de data fixată pentru

desfășurarea acesteia.

(4) OFL are obligația înștiințării debitorului, custodelui

și/sau administratorului-sechestru, după caz, precum și titularilor

drepturilor reale și ai sarcinilor care grevează bunul sechestrat,

dacă este cazul, cu privire la data, ora și locul desfășurării

licitației.

(5) Publicitatea vânzării se realizează conform prevederilor

art. 250 alin. (2) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Publicitatea vânzării prin afișarea anunțului în Monitorul Oficial

al României, Partea a IV-a, este opțională.

(6) Locul de desfășurare a licitației poate fi:

a) locul unde se află bunurile sechestrate;

b) locul stabilit de către OFL.

(7) Ofertanții sunt obligați să depună documentele prevăzute

la art. 250 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până

cel târziu cu o zi înainte de data licitației, în cazul în care aceasta

este o zi lucrătoare. În cazul în care ziua de dinaintea zilei

organizării licitației este o zi nelucrătoare, atunci termenul de

depunere este ultima zi lucrătoare de dinaintea zilei licitației.

(8) Ofertele pot fi depuse direct sau prin poștă la locul indicat

prin anunțul privind vânzarea bunurilor prin licitație.

(9) În cazul plății taxei de participare, de 10% din valoarea

bunului stabilită prin evaluare, care reprezintă prețul de pornire

a licitației, prin decontare bancară sau prin mandat poștal, OFL

are obligația verificării creditării contului curent general al

Trezoreriei Statului cu suma respectivă.

(10) Ofertanții se pot prezenta la licitație, direct sau prin

mandatari care dovedesc mandatul prin procură specială în

formă autentică.

(11) Prețul de pornire a licitației este:

a) egal cu prețul de evaluare a bunului în cazul primei licitații

organizate;

b) prețul de evaluare a bunului diminuat cu 25% în cazul celei

de-a doua licitații organizate;

c) prețul de evaluare a bunului diminuat cu 50% în cazul celei

de-a treia licitații organizate.

(12) Dacă nici în urma celei de-a treia licitații bunul nu se

vinde, atunci la cea de-a patra licitație organizată bunul se vinde

la cel mai mare preț oferit.

(13) Adjudecarea se face în favoarea prețului egal cu prețul

de pornire sau a prețului cel mai mare oferit peste prețul de

pornire a licitației, conform alin. (11), sau a prețului cel mai mare

oferit, în cazul alin. (12).

(14) Adjudecarea se face de către comisia de licitație prin

întocmirea unui proces-verbal de adjudecare, care constituie

titlu de proprietate și cuprinde mențiunile de la art. 254 alin. (2)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu

modificările și completările ulterioare. Adjudecatarul este obligat

să efectueze plata diferenței dintre prețul cu care a adjudecat și

taxa de participare în termen de cel mult 5 zile de la plata în

întregime a prețului sau a avansului prevăzut la art. 253 alin. (1)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, dacă bunul a fost vândut

în rate.

(15) La finalizarea licitației, comisia de licitație întocmește și

un proces-verbal privind desfășurarea și rezultatul licitației care

va cuprinde elementele prevăzute la art. 251 alin. (11) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, și care va fi semnat de toți membrii

comisiei de licitație și de ofertanții prezenți sau cel puțin de

ofertantul câștigător.

(16) În termen de 5 zile de la întocmirea procesului-verbal

de adjudecare, OFL are obligația să restituie taxa de participare

către participanții care au depus oferte de cumpărare și care nu

au fost declarați adjudecatari.

(17) Taxa de participare nu se restituie:

a) ofertanților care nu s-au prezentat la licitație;

b) ofertanților care au refuzat să semneze la încheierea

procesului-verbal de adjudecare;

c) adjudecatarului care nu a plătit prețul.
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(18) Taxele de participare reținute de către OFL potrivit

alin. (17) se fac venit la bugetul local al unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale din care s-au avansat cheltuielile de

executare.

(19) Dacă adjudecatarul nu plătește prețul conform alin. (14),

OFL reia licitația în termen de 10 zile de la data adjudecării, iar

adjudecatarul este obligat după cum urmează:

a) i se reține taxa de participare, care se face venit la bugetul

local;

b) este obligat, suplimentar, la plata cheltuielilor cu

organizarea următoarelor licitații organizate de OFL, respectiv

alte cheltuieli de urmărire, până la valorificarea bunului, care nu

se mai stabilesc în sarcina debitorului executat de către OFL;

c) este obligat la plata diferenței dintre prețul cu care el a

adjudecat și prețul cu care se adjudecă ulterior, care va stinge

debitele din titlul executoriu emis pe seama debitorului.

(20) Pentru sumele prevăzute la alin. (19) lit. b) și c), OFL

întocmește un proces-verbal, care constituie titlu executoriu și

care îi permite OFL să înceapă executarea silită împotriva

adjudecatarului care nu a efectuat plata.

Art. 8. — (1) În deschiderea licitației, președintele comisiei

anunță obiectul licitației, pasul de licitare, în cazul în care sunt

mai mulți participanți, care este cel mai mare preț din ofertele

de cumpărare scrise, dacă acesta este superior prețului de

pornire a licitației stabilit potrivit art. 250 alin. (11) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și modul de desfășurare a acesteia.

(2) Pentru eficiența procedurii, comisia de licitație poate

stabili un pas de licitare care poate fi cuprins între 5 și 15% din

prețul de începere a licitației.

(3) La termenele fixate pentru ținerea licitației, președintele

comisiei dă citire mai întâi anunțului de vânzare și apoi ofertelor

primite potrivit art. 7 alin. (8).

(4) Comisia de licitație va oferi spre vânzare bunurile, prin

trei strigări succesive în care se pot face opțiuni și supralicitări,

conform pasului de licitare stabilit în condițiile alin. (2), față de

prețul cel mai mare din ofertele de cumpărare scrise, dacă

acesta este superior prețului de pornire a licitației, sau, în lipsa

unei asemenea oferte, chiar față de acest preț.

(5) Bunul se adjudecă celui care, după trei strigări succesive,

oferă prețul cel mai mare fie față de prețul de pornire, fie față de

prețul de începere a licitației, după caz.

(6) Dacă se prezintă un singur ofertant care oferă cel puțin

prețul de pornire, acesta este declarat adjudecatar.

(7) Când în cadrul unei ședințe nu au putut fi licitate toate

bunurile, licitația începută va continua în zilele următoare, la ora

stabilită de comisia de licitație și anunțată de OFL înainte de

închiderea ședinței, fără alte formalități legate de publicitate.

(8) Bunurile mobile corporale se vor vinde fiecare în parte

sau mai multe împreună în raport cu natura și destinația lor,

având în vedere procesul-verbal de sechestru și raportul de

evaluare.

(9) Vânzarea la licitație a bunurilor imobile se va ține separat

pentru fiecare imobil sau corp de proprietate, având în vedere

procesul-verbal de sechestru și raportul de evaluare.

(10) Prin excepție de la alin. (9), în cazul în care OFL a optat

pentru executarea silită în ansamblu a bunurilor, atunci acestea

se valorifică în ansamblu.

(11) În cazul în care, după aplicarea procedurii prin strigare,

există mai mulți participanți la licitație care oferă același preț,

adjudecatarul se va stabili strict după următoarele criterii și în

această ordine:

a) are asupra bunului urmărit garanții reale înscrise în Arhiva

Electronică de Garanții Reale Mobiliare sau în cartea funciară;

b) a avut oferta scrisă cea mai mare;

c) alte criterii, stabilite de comisie și comunicate participanților

înainte de începerea licitației.

(12) După fiecare licitație se întocmește un proces-verbal

privind desfășurarea și rezultatul licitației, conform art. 7

alin. (15).

SECȚIUNEA III.6

Procedura de valorificare a bunurilor cu plata în rate

Art. 9. — (1) În cazul vânzării prin licitație a unor bunuri

imobile, cumpărătorul adjudecatar poate solicita plata prețului

în cel mult 12 rate prin depunerea la registratura OFL a unei

cereri scrise în acest sens, la care trebuie să anexeze dovada

plății a cel puțin 50% din prețul de adjudecare a bunului imobil.

(2) Conducătorul OFL poate aproba plata în rate, în cel mult

5 zile de la data depunerii cererii în condițiile prevăzute la

alin. (1). Conducătorul OFL poate aproba plata în rate în

următoarele condiții:

a) diferența dintre prețul de adjudecare și suma rezultată din

cumularea taxei de participare și cele 50% din prețul de

adjudecare achitat în condițiile alin. (1) se achită în cel mult

12 rate lunare;

b) data scadentă a ratei lunare se stabilește de către

conducătorul OFL. Acesta poate ține cont de sugestia

adjudecatarului solicitant al plății în rate;

c) începând cu a șasea zi de la adjudecare, adjudecatarul

căruia i-a fost aprobată plata în rate datorează majorări de

întârziere, calculate la soldul sumei de plată și achitate la

termenele scadente stabilite conform lit. b).

(3) Majorările de întârziere încasate conform alin. (2) lit. c)

se fac venit la bugetul local al unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale din cadrul căreia face parte OFL.

(4) În cazul în care cumpărătorul căruia i-a fost aprobată

cererea de plată a prețului în rate nu plătește restul de preț în

condițiile și la termenele stabilite, el poate fi executat silit pentru

plata sumei datorate în temeiul titlului executoriu emis de

organul de executare silită competent pe baza procesului-verbal

de adjudecare.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății GTT INSURANCE BROKER — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a exercitării activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în cadrul ședinței din data de 7 decembrie 2016, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat Referatul de

constatare întocmit de Direcția reglementare-autorizare cu nr. SA-DRA-7762/22.11.2016, ca urmare a controlului permanent

efectuat la Societatea GTT INSURANCE BROKER — S.R.L., cu sediul social în București, bd. Theodor Pallady nr. 42 B, sectorul 3,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/7949/21.06.2013, cod unic de înregistrare 31904845, și înscrisă

în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-297/27.06.2005,

reprezentată legal de domnul Petre Gheorghe, în calitate de administrator,

și a constatat următoarele:

Societatea GTT INSURANCE BROKER — S.R.L. nu a depus în termenul legal documentația completă pentru aprobarea

unui nou conducător executiv. 

Astfel au fost încălcate prevederile art. 35 alin. (5) lit. h) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea

intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 7 alin. (7) și

alin. (13) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare

și/sau de reasigurare.

Fapta constituie contravenție conform art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea

intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:
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Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b),

art. 3 alin. (1) lit. d) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. a) și g), precum și

ale art. 39 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea

și supravegherea intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu

modificările și completările ulterioare, se sancționează

Societatea GTT INSURANCE BROKER — S.R.L, denumită în

continuare Societatea, cu sediul social în București, bd. Theodor

Pallady nr. 42 B, sectorul 3, înregistrată la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. J40/7949/21.06.2013, cod unic de

înregistrare 31904845, și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere

Financiară cu numărul RBK-297/27.06.2005, reprezentată legal

de domnul Petre Gheorghe, în calitate de administrator, cu

interzicerea temporară a exercitării activității de asigurare până

la aprobarea de către Autoritatea de Supraveghere Financiară

a conducătorului executiv care să îndeplinească condițiile

prevăzute în Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare. 

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, Societății i se interzic

desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare. 

(2) Societatea are obligația să aducă la cunoștința clienților

săi interzicerea temporară a exercitării activității de intermediere

în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor

scadente la contractele în curs de derulare direct la asigurător,

rămânând direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor

asumate prin contractele în vigoare. 

Art. 3. — Reluarea activității Societății se dispune prin decizie

motivată a Autorității de Supraveghere Financiară. 

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii Societatea poate

formula plângere prealabilă adresată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București

în termen de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

dispuse în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Gheorghe Cornel Coca Constantinescu

București, 15 decembrie 2016.

Nr. 2.282.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.

cu interzicerea temporară a exercitării activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în cadrul ședinței din data de 14 decembrie 2016, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat Referatul de

constatare întocmit de Direcția reglementare-autorizare cu nr. SA-DRA-7872/07.12.2016, ca urmare a controlului permanent

efectuat la Societatea FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. cu sediul social în București,

aleea Stogu nr. 2, bl. 11, sc. 3, ap. 53, sectorul 3, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J40/4714/05.06.2002, cod unic de înregistrare 14676461, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare

al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-112/10.04.2003,

și a constatat următoarele:

Societatea FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L nu a depus în termenul legal

documentația completă pentru aprobarea noului conducător executiv și a unui nou administrator.

Astfel au fost încălcate prevederile art. 35 alin. (5) lit. h) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea

intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 7 alin. (7) și

alin. (13) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare

și/sau de reasigurare.

Fapta constituie contravenție conform art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea

intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:
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Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b),

art. 3 alin. (1) lit. d) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. a) și g), precum și

ale art. 39 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea

și supravegherea intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu

modificările și completările ulterioare, se sancționează

Societatea FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-

REASIGURARE — S.R.L, denumită în continuare Societatea,

cu sediul social în București, aleea Stogu nr. 2, bl. 11, sc. 3,

ap. 53, sectorul 3, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J40/4714/05.06.2002, cod unic de înregistrare

14676461, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau

de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu

numărul RBK-112/10.04.2003, cu interzicerea temporară a

exercitării activității de asigurare până la aprobarea de către

Autoritatea de Supraveghere Financiară a conducătorului

executiv și a administratorului, care să îndeplinească condițiile

prevăzute în Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, Societății i se interzic

desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Societatea are obligația să aducă la cunoștința clienților

săi interzicerea temporară a exercitării activității de intermediere

în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor

scadente la contractele în curs de derulare direct la asigurător,

rămânând direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor

asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — Reluarea activității Societății se dispune prin decizie

motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii Societatea poate

formula plângere prealabilă adresată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București

în termen de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

dispuse în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 2.313.



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului Institutului Național al Magistraturii, 

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 127/2007

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, și ale art. 106 lit. b) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere și dispozițiile art. 23 alin. (1) și art. 38 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:
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Art. I. — Regulamentul Institutului Național al Magistraturii,

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 127/2007, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 193 din 21 martie 2007, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 22, alineatele (4) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Nota minimă admisă la evaluarea continuă aferentă

fiecărei discipline din anul I de studiu, respectiv a programului de

stagiu din anul II, precum și la fiecare dintre evaluările finale

aferente fiecărei discipline/etape de stagiu/modul este 5.

���������������...................................��

(6) Cu excepția situației în care nota este rezultatul fraudei,

în situația în care nu s-a obținut nota minimă prevăzută la alin. (4),

pentru evaluările finale aferente fiecărei discipline/etape de

stagiu/modul, auditorul va mai putea fi examinat o singură dată.

Nepromovarea în urma examinării scrise atrage exmatricularea

din Institut, în baza hotărârii Consiliului științific. În situația în

care nu s-a obținut nota minimă admisă la evaluarea continuă

aferentă fiecărei discipline din anul I de studiu, respectiv la

evaluarea continuă aferentă programului de stagiu din anul II,

auditorul va fi exmatriculat din Institut în baza hotărârii

Consiliului științific.” 

2. După articolul 22 se introduce un nou articol, articolul 22

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 22

1

. — (1) Constituie fraudă:

a) comunicarea, după o primă avertizare, prin orice mijloace,

cu persoane prezente, în vederea soluționării subiectului;

b) deținerea altor materiale decât cele permise;

c) deținerea oricăror mijloace de comunicare; 

d) continuarea redactării lucrării după expirarea timpului

alocat;

e) copierea sau înlesnirea copierii.

(2) Frauda va fi consemnată într-un proces verbal de către

persoana care o constată. Procesul-verbal se înaintează

titularului de disciplină.

(3) Titularul de disciplină sau persoana desemnată de

acesta, după ascultarea auditorului de justiție și, dacă este

cazul, a altor persoane, aplică una dintre următoarele sancțiuni:

— pentru frauda prevăzută la alin. (1) lit. a), b), c) și e),

eliminarea din examen și acordarea notei zero; 

— pentru frauda prevăzută la alin. (1) lit. d), scăderea din

nota acordată lucrării a unui număr de puncte, în funcție de

gravitatea abaterii.

(4) Cu privire la aplicarea sancțiunii, titularul de disciplină sau

persoana desemnată de acesta încheie un proces-verbal care

cuprinde și declarațiile persoanelor ascultate în condițiile alin. (3).

Procesul-verbal se întocmește în două exemplare.

(5) În cazul în care titularul de disciplină sau persoana

desemnată de acesta decide că nu a existat fraudă în sensul

alin. (1) lit. a), b), c) și e), auditorul de justiție poate opta între

susținerea în continuare a probei, cu prelungirea

corespunzătoare a timpului de concurs, și susținerea din nou a

acesteia, la o dată ulterioară.

(6) Dacă frauda este constatată cu ocazia corectării lucrării,

se procedează conform alin. (3) și (4). În situația prevăzută la

alin. (5) se acordă nota stabilită în urma corectării lucrării. 

(7) Procesul-verbal de sancționare a fraudei se înmânează

sau, după caz, se comunică de îndată auditorului de justiție.

(8) Auditorul de justiție poate contesta procesul-verbal de

sancționare a fraudei. Contestația trebuie să cuprindă motivele

pe care se întemeiază și se depune în termen de o săptămână

de la înmânarea sau, după caz, comunicarea procesului-verbal

de sancționare sau de la data întocmirii procesului-verbal în care

se consemnează refuzul de primire. Contestația se soluționează

de către Consiliul științific al Institutului Național al Magistraturii.

(9) În situația în care Consiliul Științific admite contestația, în

funcție de sancțiunea aplicată, auditorul de justiție mai poate

susține o dată proba de la care a fost eliminat sau poate primi

punctajul care i-a fost scăzut. În situația prevăzută la alin. (6),

dacă se admite contestația, se acordă nota stabilită în urma

corectării lucrării. 

(10) În cazurile prevăzute la alin. (5) teza finală și la alin. (9),

data la care auditorul de justiție poate susține proba de la care

a fost eliminat se stabilește de către titularul de disciplină sau

persoana desemnată de acesta. 

(11) Procesele-verbale de constatare a fraudei și, respectiv,

de sancționare a fraudei se atașează fișei personale a

auditorului de justiție în perioada de formare în cadrul Institutului

Național al Magistraturii, inserată în dosarul profesional al

acestuia. 

(12) Dispozițiile prezentului articol se aplică și în cazul

celorlalte lucrări scrise avute în vedere în cadrul evaluării

continue.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Mircea Aron

București, 15 decembrie 2016.

Nr. 1.585.



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare

în funcții de execuție a personalului de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor 

din cadrul aparatului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii și al Institutului Național 

al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.260/2014

Având în vedere dispozițiile art. 87 alin. (1) coroborate cu cele ale art. 46 alin. (3) și art. 106 lit. f) din Legea nr. 303/2004

privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, precum și ale art. 23 alin. (1) și ale

art. 38 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:
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Art. I. — Regulamentul privind organizarea și desfășurarea

examenului de promovare în funcții de execuție a personalului

de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor din

cadrul aparatului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii

și al Institutului Național al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.260/2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7 din

6 ianuarie 2015, se modifică după cum urmează:

— La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Timpul alocat pentru desfășurarea probei scrise va fi

stabilit de comisiile de elaborare a subiectelor și nu poate depăși

4 ore din momentul comunicării subiectelor.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Mircea Aron

București, 15 decembrie 2016.

Nr. 1.615.

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru stabilirea metodologiei prevăzute la art. 3

1

alin. (1

6

) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016,

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

Având în vedere:

— titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 250/2016 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

cu modificările și completările ulterioare;

— Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare;

— Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 14 din Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri publice;

— Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 65/2014 pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 125/2015;

— Referatul Comitetului director nr. CD33 din 22 decembrie 2016 pentru aplicarea dispozițiilor art. 3

1

alin. (1

6

) și (1

7

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, astfel cum aceasta a fost modificată și completată prin Ordonanța de urgență
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Art. 1. — (1) Începând cu luna decembrie 2016, salarizarea

personalului din cadrul caselor de asigurări de sănătate

județene, a municipiului București și din cadrul Casei Asigurărilor

de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și

Autorității Judecătorești, denumite în continuare case de
asigurări de sănătate, se stabilește la nivelul de 85% din salariile

stabilite la nivel central pentru personalul Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate, denumită în continuare CNAS.

(2) Cuantumul brut al salariilor de bază stabilite potrivit

alin. (1) reprezintă nivelul maxim corespunzător fiecărei/fiecărui

funcții/grad/treaptă și gradație de salarizare, nivel ce nu poate fi

depășit.

(3) Pentru funcțiile publice de conducere, funcțiile publice

generale de execuție, funcțiile contractuale de conducere,

funcțiile contractuale de execuție și alte funcții comune din

sectorul bugetar, stabilite pe grade/trepte/gradații, care se

regăsesc atât în aparatul propriu al CNAS, cât si al caselor de

asigurări de sănătate și care sunt prevăzute în anexa nr. I —

Familia ocupațională de funcții bugetare „Administrațieˮ din

Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare, cuantumul brut al salariilor de bază se

stabilește potrivit alin. (1) și (2) prin ordin al președintelui CNAS,

care va fi transmis caselor de asigurări de sănătate, în termen

de 3 zile de la publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pentru funcțiile specifice prevăzute de lege

pentru casele de asigurări de sănătate, salarizarea se stabilește

la nivelul de 85% din salariul stabilit la nivel central prin

echivalare astfel:

a) medic-șef (director executiv adjunct) din cadrul caselor de

asigurări de sănătate județene, a municipiului București

corespunzător funcției publice de conducere de director adjunct;

b) director general adjunct, director executiv din cadrul Casei

Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței

Naționale și Autorității Judecătorești corespunzător funcției

publice de conducere de director.

(2) Pentru funcțiile publice și contractuale de conducere

prevăzute la alin. (1), cuantumul brut al salariilor de bază se

stabilește potrivit art. 1 alin. (1) și (2) prin ordin al președintelui

CNAS, care va fi transmis caselor de asigurări de sănătate, în

termen de 3 zile de la publicarea prezentului ordin în Monitorul

Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — (1) Pentru funcția specifică prevăzută de lege

de președinte-director general din cadrul caselor de asigurări

de sănătate, manager al sistemului la nivel local, pentru care

salarizarea este stabilită prin contract de management,

conform dispozițiilor art. 298 alin. (4) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, limita maximă a

salariului se echivalează cu 85% din salariul prevăzut de

lege pentru funcția de director general al CNAS, cu

respectarea modului de calcul pentru stabilirea cuantumului

brut al salariului, în funcție de indicatorii de performanță,

potrivit legii.

(2) Cuantumul brut al salariului de bază pe funcția de

președinte-director general din cadrul caselor de asigurări de

sănătate, manager al sistemului la nivel local, calculat conform

alin. (1), se stabilește prin ordin al președintelui CNAS, care va

fi transmis caselor de asigurări de sănătate în termen de 3 zile

de la publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(3) Dispozițiile art. 1 alin. (2) din prezentul ordin se aplică

corespunzător.

Art. 4. — Structurile de specialitate ale CNAS și ale caselor

de asigurări de sănătate județene, a municipiului București și

din cadrul Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii

Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

a Guvernului nr. 20/2016, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 250/2016, pentru personalul din cadrul caselor de

asigurări de sănătate județene, a municipiului București și Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței

Naționale și Autorității Judecătorești,

în temeiul:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1072/30.XII.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|000723]

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Gheorghe-Radu Țibichi

București, 28 decembrie 2016.

Nr. 1.052.


